– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不
就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任
何損失承擔任何責任。

（股份編號：0347）

盈利警告

本公告乃由本公司根據深圳證券交易所股票上市規則的規定及香港
聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及《證券及期貨條例》
第XIVA部（香港法例第 571章）有關披露義務的規定，在深圳及香港同
步刊登。

董事會謹此公告，預期本公司於截至二零二二年六月三十日止六個
月歸屬於本公司股東的淨利潤相比二零二一年同期將錄得下降。

股東及有意投資者在買賣本公司股份時務須謹慎行事。

本公告乃由鞍鋼股份有限公司（「本公司」）根據深圳證券交易所股票上
市規則的規定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及《證
券及期貨條例》第XIVA部（香港法例第571章）有關披露義務的規定，在深
圳及香港同步刊登。本公司董事會（「董事會」）謹此公告，預期本公司（連
同其子公司統稱為「本集團」）於截至二零二二年六月三十日止六個月歸
屬於本公司股東的淨利潤相比二零二一年同期將錄得下降。

– 2 –

該估計下降的詳情及原因載列如下。

1. 估計下降

截至六月三十日止六個月

二零二二年 二零二一年
（人民幣） （人民幣）

（未經審計） （未經審計）
調整後（註） 調整前（註）

歸屬於本公司股東的淨利潤 約1,700百萬元

（比上年同期

下降：

約67.37%）

5,210百萬元 5,183百萬元

歸屬於本公司股東的扣除非
經常性損益后的淨利潤

約1,654百萬元

（比上年同期

下降：

約68.56%）

5,260百萬元 5,260百萬元

每股基本盈利 約0.181元 0.554元 0.551元

註： 2021年12月30日，經本公司第八屆第五十五次董事會批准，本公司與鞍山
鋼鐵集團有限公司（「鞍山鋼鐵」）就收購鞍山鋼鐵下屬的第二發電廠淨資產
簽署協議（「協議」）。本公司已完成該收購事項，並根據協議確定的資產交
割日，按同一控制下企業合併原則處理，本公司追溯調整上年同期會計數據。

– 3 –

2. 估計下降的原因

2022年上半年，本公司預計實現歸屬於本公司股東淨利潤人民幣1,700

百萬元，同比下降約67.37%。今年年初以來，受國際形勢複雜嚴峻、
國內疫情散點多發、產業鏈供應鏈運行不暢等因素影響，本公司生
產經營面臨較大挑戰。業績同比下降主要原因：一是 2022年上半年
焦煤、焦炭、合金等主要原燃材料價格同比大幅上漲，鐵礦石價格
仍高位運行，對生產成本衝擊較大。二是今年3月以來，受疫情影響，
鋼鐵行業下游需求疲軟，鋼材價格持續下跌。受到採購端和銷售端
雙重影響，鋼廠利潤空間被明顯擠壓。

上述截至二零二二年六月三十日止六個月的財務資料為僅基於本公司
按未經審計管理賬目（根據《中國企業會計準則》編製）作出的初步評估，
並非基於經本公司核數師審計或審閱的財務資料。謹請本公司股東及
有意投資者注意，本公司將會適時刊發截至二零二二年六月三十日止
六個月的業績公告，當中將披露本集團於同期的詳細業績資料。該等資
料與上文所載估計財務資料之間可能存在差異。

股東及有意投資者在買賣本公司股份時務須謹慎行事。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司

王義棟

執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零二二年七月十四日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事
王義棟
徐世帥
王保軍
楊　旭

獨立非執行董事
馮長利
汪建華
王旺林
朱克實

* 僅供識別